MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGIAS E DA TERRA

1 de 3

ATA DA 97ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E
DA TERRA

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e cinco minutos, foi 1

realizada, por videoconferência, a 97ª Reunião Ordinária do Departamento de Ciências Exatas, 2

Biológicas e da Terra, sob a presidência do professor Vinicius Mendes Couto Pereira. Estiveram 3

presentes os seguintes docentes: André Luiz Gomes da Silva, Cléber de Almeida Corrêa Júnior, 4

Diego de Matos Gondim, Érika Silos de Castro Batista, Fábio Pacheco Ferreira, Fabrízzio Condé de 5

Oliveira, Francisco de Assis Alves da Silva, Glaucia Ribeiro Gonzaga, Gustavo Silva Semaan, Igor 6

David da Costa, Jean Carlos Miranda da Silva, João Bosco Bezerra de Farias, Joviana Sartori de 7

Souza, Juan Lucas Nachez, Laci Mary Barbosa Manhães, Luana de Almeida Pereira Baltar, Luciano 8

Gomes de Medeiros Junior, Luiz Antônio Vieira Mendes, Marciano Alves Carneiro, Margarida dos 9

Santos Pacheco, Maria Carmen Morais, Maurício Rodrigues Silva, Patrícia Yukari Sato Rampazo, 10

Renata Bacellar Mello, Rodolfo Alves de Oliveira, Rodrigo Erthal Wilson, Rosilene de Abreu 11

Portella Corrêa, Thiago Jordem Pereira, Thiago Roberto da Possa Caramês, Tibério Borges Vale, 12

Valessa Leal Lessa de Sá Pinto, Vitor Manoel Rodrigues do Nascimento e Wagner Rambaldi Telles. 13

Justificaram a ausência, os docentes: Georgia Regina Rodrigues Gomes Poly, Marcelo Garcia 14

Simão, Marcelo Nocelle de Almeida, Ricardo Silveira Sousa, Sandra Machado de Souza Lima e 15

Wendel Mattos Pompilho. Não justificou a ausência, a docente: Nicole Brand Ederli. Docentes 16

em afastamento: Daniel Costa de Paiva, Erick Javier Palacios Escobar, Fernanda Mendonça de 17

Vasconcellos, Francisco Miguel Zamora Inuma, Horacio Marconi da Silva M. D. Linhares, Juliana 18

Alves Carvalho e Marcos Vinícius Naves Bêdo. A pauta da reunião foi: 1. Informes; 2. Aprovação 19

da Ata Nº 96, de 01 de junho de 2022; 3. Projetos; 4. Progressão Funcional; 5. Solicitação de 20

afastamento para pós-doutorado do professor Horacio Marconi da Silva Matias Dantas 21

Linhares; 6. Apresentação do resultado da avaliação dos Relatórios de Cumprimento de Metas 22

dos Planos de Trabalho Remoto 2021. 7. Aprovação do professor Luciano Gomes de Medeiros 23

Junior como coordenador de área do PIBID - UFF; 8. Aprovação de RADs; 9. Aprovação da 24

criação de disciplinas optativas; 10. Assuntos Gerais. O professor Vinicius iniciou a reunião 25

agradecendo a presença de todos e, logo após, seguiu para o primeiro ponto da pauta. 1. 26

Informes: 1.1. O professor informou que o Departamento havia recebido uma solicitação da 27

coordenação do curso de Pedagogia para oferecer a disciplina PEB00036 - Educação Ambiental, 28

que é optativa no currículo do curso. O pedido também postulava que a professora Maristela 29

Barenco, lotada no PCH, ministrasse a disciplina, já que ela possui doutorado em Meio Ambiente. 30

O professor Vinicius esclareceu que havia consultado a coordenação do curso de Ciências 31

Naturais, que não apresentou oposição à demanda. Dessa forma, a disciplina seria oferecida no 32

próximo semestre para os alunos da Pedagogia e, caso houvesse alunos de outros cursos 33

interessados, as coordenações poderiam solicitar a inclusão das vagas. 1.2. O professor Fabrízzio, 34

presidente da Comissão Eleitoral Local, informou que a consulta eleitoral para a coordenação do 35

2 de 3

curso de Ciências Naturais havia se iniciado na presente data e se encerraria no próximo dia treze. 36

Disse que houve apenas uma chapa inscrita, composta pela professora Renata Bacellar, 37

candidata a coordenadora, e o professor Marcelo Nocelle, candidato a vice-coordenador. Ele 38

convidou os professores aptos a exercerem seu direito de voto e solicitou que eles também 39

encorajassem seus alunos a votarem. O professor Fabrízzio disse ainda que e-mails acerca da 40

consulta eleitoral já haviam sido enviados aos professores do Departamento e aos alunos do 41

curso. 1.3. A professora Glaucia informou que havia sido convidada para atuar em uma disciplina, 42

chamada “Apocalípticos integrados na sociedade de plataformas ou na sociedade da ignorância”, 43

do Programa de Pós-Graduação em Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, que 44

está sendo oferecida quinzenalmente neste semestre, de forma totalmente online. 1.4. A 45

professora Érika informou que o projeto que havia submetido ao edital FOEXT da PROEX foi 46

contemplado. Ela agradeceu a todos pelo apoio e pela aprovação do projeto na reunião anterior. 47

Agradeceu ainda o esforço da Comissão de Extensão para viabilizar a submissão do projeto. A 48

professora explicou que o valor recebido contribuiria para iniciar a implementação do laboratório 49

inclusivo de Educação Matemática em Pádua. O professor Vinicius a parabenizou e disse que o 50

projeto agregaria muito aos alunos do campus. 2. Aprovação da Ata Nº 96, de 01 de junho de 51

2022: o professor Vinicius disse que a ata havia sido enviada anteriormente por e-mail para 52

apreciação de todos e que nenhuma alteração havia sido solicitada. Encaminhamento: aprovar 53

a Ata Nº 96, de 01 de junho de 2022. Em votação: aprovada. 3. Projetos: 3.1. Ensino: 54

Encaminhamento: aprovar o projeto de ensino intitulado “Além da sala de aula: seminários e 55

encontros de Matemática”, submetido pela professora Valessa Leal Lessa de Sá Pinto. Em 56

votação: aprovado. 3.2. Extensão: Encaminhamento: aprovar o projeto de extensão intitulado 57

“Implementando Laboratórios de Educação Matemática Inclusivos (LEMi) em dois campi 58

interiorizados da UFF”, submetido pela professora Érika Silos de Castro Batista. Em votação: 59

aprovado. 4. Progressão Funcional: Encaminhamento: aprovar a progressão funcional do 60

professor Jean Carlos Miranda da Silva, de Adjunto C3 para Adjunto C4, que teve parecer 61

favorável apresentado pela comissão avaliadora. Em votação: a progressão funcional foi 62

aprovada pela plenária departamental. 5. Solicitação de afastamento para pós-doutorado do 63

professor Horacio Marconi da Silva Matias Dantas Linhares: o professor Vinicius disse que a 64

solicitação de afastamento para pós-doutorado do professor Horacio já havia sido aprovada pelo 65

colegiado do curso de Licenciatura em Física. Os professores Luciano e Maria Carmen, membros 66

do colegiado do curso, confirmaram a aprovação do afastamento e informaram que o professor 67

havia apresentado a carta-convite e comunicado que receberia uma bolsa. A professora disse 68

ainda que as disciplinas do docente já haviam sido distribuídas entre os demais professores. 69

Encaminhamento: aprovar o afastamento no país do professor Horacio Marconi da Silva Matias 70

Dantas Linhares, para realização de pós-doutorado, no período de 08 de setembro de 2022 a 07 71

de setembro de 2023, no Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares (IPEN). Em votação: 72

aprovado. 6. Apresentação do resultado da avaliação dos Relatórios de Cumprimento de Metas 73

dos Planos de Trabalho Remoto 2021: o professor Vinicius informou que a Comissão de 74

Avaliação dos Relatórios de Cumprimento de Metas dos Planos de Trabalho Remoto 2021 havia 75

concluído os seus trabalhos e enviado o resultado para o Departamento. Ele esclareceu que 76

alguns relatórios precisaram ser ajustados, a pedido da comissão, mas que todos haviam sido 77

aprovados. Os professores que tiveram seus relatórios avaliados e aprovados pela comissão 78

foram: Célia Maria Lira Jannuzzi, Cleber de Almeida Corrêa Júnior, Daniel Costa de Paiva, Érika 79

Silos de Castro Batista, Diego de Matos Gondim, Fabrízzio Condé de Oliveira, Francisco de Assis 80

3 de 3

Alves da Silva, Glaucia Ribeiro Gonzaga, Gustavo Silva Semaan, Horacio Marconi da Silva Matias 81

Dantas Linhares, Igor David da Costa, Jean Carlos Miranda da Silva, João Bosco Bezerra de Farias, 82

Joviana Sartori de Souza, Juan Lucas Nachez, Laci Mary Barbosa Manhães, Luciano Gomes de 83

Medeiros Junior, Luiz Antônio Vieira Mendes, Marcelo Garcia Simão, Marcelo Nocelle de 84

Almeida, Marciano Alves Carneiro, Marcos Vinícius Naves Bêdo, Margarida dos Santos Pacheco, 85

Maria Danielle Rodrigues Marques, Maurício Rodrigues Silva, Nicole Brand Ederli, Patrícia Yukari 86

Sato Rampazo, Rodolfo Alves de Oliveira, Rodrigo Erthal Wilson, Rosilene Abreu Portella Corrêa, 87

Sandra Machado de Souza Lima, Thiago Roberto da Possa Caramês, Tibério Borges Vale, Vitor 88

Manoel Rodrigues do Nascimento, Wagner Rambaldi Telles e Wendel Mattos Pompilho. O 89

professor Vinicius agradeceu a todos os membros da comissão atual pelo relevante trabalho 90

realizado para o Departamento e também aos membros da comissão nomeada anteriormente. 91

7. Aprovação do professor Luciano Gomes de Medeiros Junior como coordenador de área do 92

PIBID - UFF: o professor Vinicius relembrou que o professor Luciano havia informado na última 93

reunião acerca da necessidade de aprovação do Departamento para que ele pudesse atuar como 94

coordenador de área do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID). Ele 95

ressaltou que esse era um Programa extremamente relevante para os alunos das licenciaturas. 96

Logo após, o professor encaminhou o assunto para votação. Encaminhamento: aprovar o 97

professor Luciano Gomes de Medeiros Junior, matrícula SIAPE 1806853, como coordenador de 98

área do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) na UFF. Em votação: 99

aprovado. 8. Aprovação de RADs: o professor Vinicius disse que haviam sido encaminhados ao 100

Departamento alguns RADs para aprovação, que estavam de acordo com os critérios que vem 101

sendo adotados pelo Departamento: o cumprimento de 1840 horas e a apresentação dos 102

comprovantes das atividades lançadas. Em seguida, encaminhou a votação pela plenária. 8.1. 103

Encaminhamento: aprovar o RAD 2020 do professor Marciano Alves Carneiro. Em votação: 104

aprovado. 8.2. Encaminhamento: aprovar o RAD 2021 dos seguintes professores: Cléber de 105

Almeida Corrêa Júnior, Erick Javier Palacios Escobar, Fernanda Mendonça de Vasconcellos, 106

Marciano Alves Carneiro, Renata Bacellar Mello e Thiago Jordem Pereira. Em votação: 107

aprovados. 9. Aprovação da criação de disciplinas optativas: o professor Vinicius disse que o 108

Departamento havia recebido uma solicitação da coordenação do curso de Licenciatura em Física 109

de aprovação da criação de duas disciplinas optativas, a serem oferecidas no próximo semestre 110

letivo. Ele esclareceu que as disciplinas já haviam sido aprovadas pelo colegiado do curso. O 111

professor Luiz comentou que foi ele quem propôs a criação das disciplinas, entretanto, a 112

bibliografia a ser utilizada será a que foi solicitada por algum professor do curso de Licenciatura 113

em Computação para a biblioteca. Diante disso, ele deixou registrado o seu agradecimento pela 114

solicitação de aquisição desses livros de Eletrônica que estão disponíveis na biblioteca do INFES 115

atualmente. Encaminhamento: aprovar a criação das disciplinas optativas Eletrônica e 116

prototipagem I e Eletrônica e prototipagem II para integrarem o currículo do curso de 117

Licenciatura em Física. Em votação: aprovado. 10. Assuntos Gerais: não houve assuntos gerais. 118

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quatorze horas e vinte e sete minutos. 119

Para constar, eu, Gessy Rosalino do Couto, Secretária, lavro a presente ata, que assino 120

juntamente com Vinicius Mendes Couto Pereira, chefe do Departamento de Ciências Exatas, 121

Biológicas e da Terra. 122

Gessy Rosalino do Couto __________________________________________________________

Vinicius Mendes Couto Pereira_____________________________________________________